

# 株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

## 2023年3月期 第2四半期決算補足資料

### 目 次

<2023年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (電力インフラ事業セグメント)
  - (社会システム事業セグメント)
  - (産業電子モビリティ事業セグメント)
  - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
  - (不動産事業セグメント)
  - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎

コーポレートコミュニケーション推進部

電話：03-6420-8100

## ＜2023年3月期 第2四半期決算の業況＞

### 第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2023年3月期			2022年3月期	
	第2四半期	第2四半期	前年同期比	2022年3月期	2023年3月期 業績予想
受注高	125,549	158,188	126.0%	259,635	280,000
売上高	98,950	111,742	112.9%	255,046	275,000
営業利益	△2,750	△4,892	—	9,468	12,000
経常利益	△2,734	△3,957	—	10,206	12,500
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,180	△2,746	—	6,733	8,400
1株当たり当期純利益	△48円07銭	△60円54銭	—	148円43銭	185円15銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	125,549	259,635	158,188	280,000	32,638	20,364
売上高	98,950	255,046	111,742	275,000	12,791	19,953
営業利益	△2,750	9,468	△4,892	12,000	△2,142	2,531
経常利益	△2,734	10,206	△3,957	12,500	△1,223	2,293
親会社株主に帰属する 当期純利益	△2,180	6,733	△2,746	8,400	△565	1,666
設備投資額	4,780	10,748	5,141	15,000	360	4,251
減価償却費	5,968	12,534	5,689	11,300	△278	△1,234
研究開発費	4,524	9,869	5,040	11,000	515	1,130
期末従業員数	9,991人	9,923人	9,955人	—	△36人	—
連結子会社数	43社	42社	41社	—	△2社	—

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
電力インフラ	24,877	55,894	35,710	62,500	10,833	6,605
社会システム	42,739	95,578	51,495	86,000	8,755	△9,578
産業電子モビリティ	28,316	65,345	39,830	87,000	11,514	21,654
フュールド エンジニアリング	27,708	41,855	28,371	41,000	663	△855
不動産	1,601	3,213	1,615	3,200	13	△13
その他	8,695	16,883	9,860	19,000	1,164	2,116
全社又は消去	△8,389	△19,134	△8,694	△18,700	△305	434
計	125,549	259,635	158,188	280,000	32,638	20,364

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
電 力 イ ン フ ラ	19,509	52,300	23,937	60,700	4,428	8,399
社 会 シ ス テ ム	38,297	94,701	37,368	89,100	△929	△5,601
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	26,487	63,817	35,447	82,900	8,959	19,082
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	12,753	39,541	12,705	41,200	△47	1,658
不 動 産	1,605	3,206	1,622	3,200	17	△6
そ の 他	7,085	16,888	7,768	17,800	682	911
全 社 又 は 消 去	△6,788	△15,409	△7,108	△19,900	△320	△4,490
計	98,950	255,046	111,742	275,000	12,791	19,953

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受 注 高	24,877	55,894	35,710	62,500	10,833	6,605
売 上 高	19,509	52,300	23,937	60,700	4,428	8,399
営 業 利 益	△2,361	△1,899	△2,280	△400	80	1,499

設 備 投 資 額	1,165	2,304	1,443	2,300	278	△4
減 価 償 却 費	2,070	4,327	1,965	3,700	△104	△627
研 究 開 発 費	679	1,450	701	1,550	22	99
期 末 従 業 員 数	2,279人	2,304人	2,292人	—	13人	—
連 結 子 会 社 数	17社	16社	16社	—	△1社	—

## (社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	42,739	95,578	51,495	86,000	8,755	△9,578
売上高	38,297	94,701	37,368	89,100	△929	△5,601
営業利益	875	6,103	△1,421	4,400	△2,296	△1,703
設備投資額	740	1,170	758	1,600	18	429
減価償却費	575	1,192	559	1,100	△15	△92
研究開発費	658	1,568	933	2,000	275	431
期末従業員数	2,625人	2,582人	2,577人	—	△48人	—
連結子会社数	10社	10社	10社	—	—	—

## (産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	28,316	65,345	39,830	87,000	11,514	21,654
売上高	26,487	63,817	35,447	82,900	8,959	19,082
営業利益	△815	△248	△237	2,400	578	2,648
設備投資額	812	2,129	1,629	7,000	817	4,870
減価償却費	1,493	3,249	1,384	2,800	△108	△449
研究開発費	1,800	3,944	1,888	4,000	87	55
期末従業員数	1,287人	1,289人	1,260人	—	△27人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

## (フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	27,708	41,855	28,371	41,000	663	△855
売上高	12,753	39,541	12,705	41,200	△47	1,658
営業利益	△44	5,937	△616	6,000	△572	62
設備投資額	176	362	198	300	21	△62
減価償却費	222	453	182	400	△39	△53
研究開発費	120	247	129	400	9	152
期末従業員数	1,808人	1,793人	1,840人	—	32人	—
連結子会社数	5社	5社	4社	—	△1社	—

## (不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	1,601	3,213	1,615	3,200	13	△13
売上高	1,605	3,206	1,622	3,200	17	△6
営業利益	599	1,153	633	1,300	34	146
設備投資額	—	16	6	50	6	33
減価償却費	441	883	390	700	△51	△183
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

## (その他)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	8,695	16,883	9,860	19,000	1,164	2,116
売上高	7,085	16,888	7,768	17,800	682	911
営業利益	△204	104	△46	200	157	95
設備投資額	660	2,202	78	350	△582	△1,852
減価償却費	107	230	138	400	31	169
研究開発費	88	161	82	250	△6	88
期末従業員数	809人	787人	815人	—	6人	—
連結子会社数	6社	6社	6社	—	—	—

## 3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2022年3月期 第2四半期		2023年3月期 第2四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	18,878	19.1%	25,322	22.7%	6,443	3.6%
その他の地域	8,582	8.7%	11,961	10.7%	3,379	2.0%
計	27,461	27.8%	37,284	33.4%	9,822	5.6%